1

Serra, 31 de outubro de 2024.

CARTA CIRCULAR A-DCS/002/2024 do PEL 113/2024

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2024 - Nº BANCO DO BRASIL 1057904

Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS NATALINOS.

Processo nº: 2024.012840

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores, chamamos a atenção de V. Sªs para as informações abaixo:

I -

Visando esclarecer novas dúvidas de empresas interessadas em participar do edital em referência,

apresentamos abaixo as perguntas formuladas e suas respectivas respostas, depois de ouvida à área

técnica responsável pela aquisição:

PERGUNTA 04: Solicitamos a substituição do laudo bromatológico do PE 113/2024, por documentos técnicos,
de comprovação da qualidade do produto, (Fichas técnicas, Alvará, Sif e Declaração de exigência sanitária
para transportes de alimentos) que atende a legislação de boas práticas, e garante a higiene e qualidade dos
produtos que poderia substituir o Laudo.

RESPOSTA 04: Estamos de acordo com a EXCLUSÃO da exigência do Laudo Bromatológico do subitem 10.9
do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, mantendo integralmente as demais exigências.

II -

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, subitem 10.9:

➢ Onde se lê:

10.9 Juntamente com amostra deverá apresentar:

• Ficha técnica assinada pelo responsável técnico do produto.

• Registro de rótulo.

• Laudo Bromatológico.

• Apresentação da Licença Sanitária Estadual ou Municipal.

• Cópia autenticada ou original do Certificado de vistoria de veículos para transporte de alimentos,
expedida pela autoridade sanitária Estadual, Municipal ou do Distrito Federal.

➢ Leia-se:

10.9 Juntamente com amostra deverá apresentar:

• Ficha técnica assinada pelo responsável técnico do produto.

• Registro de rótulo.

• Apresentação da Licença Sanitária Estadual ou Municipal.

• Cópia autenticada ou original do Certificado de vistoria de veículos para transporte de alimentos,

expedida pela autoridade sanitária Estadual, Municipal ou do Distrito Federal.

2

Em razão das alterações destacadas nesta circular, fica PRORROGADA A ABERTURA do PREGÃO
ELETRÔNICO nº 113/2024, conforme segue:

EVENTO DATA HORÁRIO

Limite acolhimento de propostas 13/11/2024 08:45hs

Abertura das propostas 13/11/2024 08:45hs

Data e a hora da disputa 13/11/2024 09:00hs

Esta Carta Circular fica à disposição dos interessados no site da CESAN -
https://compras.cesan.com.br/viewLicitacao.php?idLicitacao=40151 e no site do Banco do Brasil
www.licitações-e.com.br.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em epígrafe.

Atenciosamente,

Thatiana Santos de Mello
PREGOEIRA DA CESAN / Tel.: (27) 2127-5429 - E-mail: thatiana.mello@cesan.com.br

https://compras.cesan.com.br/viewLicitacao.php?idLicitacao=40151
http://www.licitações-e.com.br/
mailto:thatiana.mello@cesan.com.br